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1. VSeobecné udaje

1.1 Identifika¢né udaje

Objednavatel’ energetického auditu

spolo¢nost’: FARMARIA s.r.0.
Dolné ulica 241
962 61 Babina

ICO: 48 109 282

DIC: 2120102149

IC DPH: SK2120102149

Statutarny organ: Peter Jancat, spolo¢nik
jancat@farmaria.sk
0905 754 002

Prevadzkovatel’ predmetu energetického auditu

spolo¢nost’: FARMARIA s.r.0.
Dolna ulica 241
962 61 Babina

Zhotovitel’ energetického auditu

spracovatel’: Winks s.r.o.
Cajkovského 14
080 01 Presov
ICO: 45 243 956
DIC: 2022905907
IC DPH: SK2022905907
Statutarny organ: Ing. Dusan Dur&ak, konatel
energeticky auditor: Ing. Matej Dur&ak
Popradska 5, 080 01 PreSov
Cislo osvedcenia: 321/2014-0123
kontakt: 0908 318 562

matej.durcak@gmail.com

Ing. Matej Duréak
energeticky auditor



https://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Jan%E8at&MENO=Peter&SID=0&T=f0&R=1
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1.2 Charakteristika hlavnych Cinnosti v predmete
energetického auditu

Energeticky audit je vyhotoveny v zmysle zakona ¢. 476/2008 Z. z. o efektivnosti pri
pouzivani energie v zneni zakona ¢. 321/2014 Z. z. o energetickej efektivnosti a 0 zmene
a doplneni niektorych zakonov a vyhlasky MH SR €. 175/2015 Z. z. o energetickom audite
av zmysle poziadaviek vyzvy z Programu rozvoja vidieka SR 2014 - 2022, konkrétne pre
opatrenie: 4 — Investicie do hmotného majetku - ¢ast’ B) Investicie do spracovania, uvadzania
na trh, vyvoja pol'nohospodarskych vyrobkov a prispievajice K isporam energeticke;j
spotreby, podopatrenie: 4.2 — Podpora pre investicie na spracovanie/uvadzanie na trh a/alebo
vyvoj pol'nohospodarskych vyrobkov, vyzva €islo: 52/PRV/2022.

Predmetom energetického auditu je zniZzenie energetickej narocnosti budovy
spolocnosti, t.j. vyCislenie Uspory energii a znizenie redukcie emisii sklenikovych plynov
a znecist'ujucich latok do ovzdusia vplyvom realizacie navrhovanych opatreni.

Energeticky audit sa bude zaoberat’ navrhom uspornych opatreni pre zniZenie
energetickej naroc¢nosti vyroby v prevadzke spolo¢nosti FARMARIA s.r.0. vobci
Babina, konkrétne osadenim fotovoltaickych panelov na strechu objektu s vyuZzitim
batérii, ktoré budu vyrabat’ elektricka energiu pre vlastni spotrebu v spolo¢nosti.

1.3 Zakladny popis predmetu auditu

Spolo¢nost FARMARIA s.r.o. je rodinna firma, ktora vznikla koncom roka 2015.
Zaobera sa chovom hospodarskych zvierat, ndsledne ich porazenim, spracovanim
mésa, vyrobou masovych vyrobkov a ich predajom na farme v kamennej predajni. Na farme
sa chovaju kraliky, hydina, hovidzi dobytok.

Spolo¢nost’ sa snazi zabezpecit' zvieratim Co najprirodzenejSie podmienky pre ich
zivot. ManaZuje svoje chovy v zmysle filozofie a podmienok welfare, pretoze veria, Ze
spokojné zvieratd vo svojich o najprirodzenejSich podmienkach, poskytnu zdravsie a
kvalitnejSie potraviny.

Snazia sa, aby ich vyroba potravin mala ¢o najmens$i vplyv a dopady na Zivotné
prostredie, preto maximalne vyuzivaju obnovitelné zdroje energii a prirodzené procesy tak,
aby ich zavislost’ na dodéavatel'och energii bola ¢o najniZsia.

1.4 Podklady pre spracovanie energetického auditu

Pre vypracovanie energetického auditu boli pouzité nasledovné podklady:
— bilancie spotrieb energii za posledné roky
— projektova dokumentéacia navrhovaného stavu
— obhliadka prevadzky
— Informacie ziskané od zamestnancov
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2. Popis a vyhodnotenie o vstupoch a vystupoch jednotlivych

druhov energii

Do aredlu vstupuje elektrickd energia zverejnej distribucnej siete, kde su
vyhodnocované 24 hod. maxima a fakturované st skuto¢né spotreby v mesa¢nom intervale.

Tabulka 1: Struktira vidajov o energetickych vstupoch a energetickych vystupoch

Rok: 2021
Vyhrte:vnos Obsah Ro¢né
Druh paliva a energie Jednotka | MmnoZstvo energie naklady
[MWh [MWh] [euro]
jednotka]
Elektrina MWh 87,19 - 87,19 17 438,40
Celkom vstupy paliv a energie 0,00 87,19 17 438,40
Zmena st’a\{u zasob paliv 0,00 0,00 0,00
(refakturacia)
Celkom spotreba paliv a energie 87,19 17 438,40

V stiicasnom obdobi spolo¢nost’ na tomto odbernom mieste zadina svoju
prevadzku, preto v priebehu roka 2022 azacdiatkom roka 2023 sa bude prevadzka
postupne zapracovavat’ a rozrastat’ a predpokladame, Ze v druhej polovici roka 2023
by uZ mohla mat’ mesacni spotrebu odpovedajiucu plnej prevadzke. Preto budeme pri
navrhu fotovoltaiky vychadzat’ z predpokladanej spotreby elektrickej energie.

2.1 Prepocet buducej spotreby elektrickej energie

Spolo¢nost” zaloZila nové odberné miesto, na ktorom bude zabezpecovat chov hydiny
S naslednou porazkou, rozrabkou, alebo spracovanim maésa a naslednym predajom. Prevadzka
sa planuje zacat’ prevadzkovat’ v priebehu roka 2022 a v druhej polovici roka 2023 by sa mala
rozbehnut' na plny vykon.

V nasledujicej tabulke st uvedené¢ jednotlivé strojné zariadenia a prepocet
ich predpokladanej spotreby elektrickej energie v priebehu plnej prevadzky, ¢o povazujeme
za vychodzi stav pri navrhu fotovoltaickej elektrarne.
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Tabulka 2: Prepocet spotreby triediacej linky

Koeficient

< , Prikon Doba . - Predpokladana
Nazov stroja Il:Ss?g\t/ 1)[1;\1/(\(;]11 celkom : prevadzky Tetsgczllztlz spotreba
[KW] [hod/deii] Pre€Y2C2<y [KWh]
stroja
Hydina - nosnice
1 LED osvetlenie 4 0,025 0,1 24 100% 480
2  Infradervené ohrievace 2 1 2,0 24 40% 3840
3 Temperovanie napajadla vody 2 0,2 0,4 24 30% 576
Hydina - brojlery (1.-3. tyzden)
4 LED osvetlenie 6 0,15 0,9 24 100% 4320
5 Infradervené ohrievace 3 1 3,0 24 40% 5760
Hydina - brojlery (4.-5. tyZdeii)
6 LED osvetlenie 6 0,15 0,9 24 100% 4320
7 Infradervené ohrievace 3 1 3,0 24 40% 5760
Hydina - brojlery (6.-8. tyZderi)
8  LED osvetlenie 6 0,15 0,9 24 100% 4320
9 Infradervené ohrievace 3 1 3,0 24 40% 5760
Hydina - brojlery (9.-12. tyZden)
10 LED osvetlenie 6 0,15 0,9 24 100% 4320
11 : Infracervené ohrievace 3 1 3,0 24 40% 5760
Vyroba krmiva
12 Vyroba krmiva 1 6 6,0 4 80% 3 840
Technologia na zber vajec
13 Pas na zber vajec 1 4 4,0 1 100% 800
14 Pas na odvoz trusu 1 4 4.0 0,5 40% 160
15 Prisun krmiva 1 4 40 3 30% 720
16 Filtracia vzduchu 4 1,2 4.8 4 40% 1536
Bitunok
17 Kotol na obarovanie 1 2 2,0 15 80% 480
18 Sklbacka 1 1 1,0 1,5 80% 240
19 Sokovy chladiak 1 4 40 6 70% 3 360
20 Chladnic¢ka 600 Itr 1 0,3 0,3 24 40% 576
21 Ohrev TUV 1 9 9,0 6 30% 3240
22 Klimatizacia 1 4 4.0 24 20% 3840
23 Ozonizér 1 0,4 0,4 4 35% 112
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Rozrabka a odbyt
24 Chladnicka 600 ltr 4 0,3 1,2 24 40% 2304
25 | Mraznicka 400 ltr 4 0,4 1,6 24 30% 2304
26  Chladiaci box 1 2,5 2,5 24 20% 2 400
27  Drobné stroje (vakuovacka,...) 5 0,3 15 4 40% 480
28 | Klimatizacia 1 4 4,0 24 20% 3840
29 Ozonizér 1 0,4 04 4 35% 112
Spracovanie vajec
30 Linka na spracovanie vajec 1 3 3,0 24 40% 5760
31 Chladiaci box 1 2 2,0 24 20% 1920
32 | Klimatizicia 1 4 4,0 24 20% 3 840
33 Ozonizér 1 0,4 0,4 4 35% 112
SPOLU 82,2 87 192

Uvedené elektrické zariadenia st rozdelenie v zavislosti od jednotlivych pracovisk na
chov hydiny a brojlerov, vyroba krmiv — kimnych zmesi, technoldgia na zber vajec, bitinok,
rozrabka a odbyt a spracovanie vajec.

V predchéadzajucej tabulke a v nasledovnom grafe vidime, Ze najvacSiu spotrebu na
farme maju infracervené ohrievace, ktorého instalovany vykon je 14,0 kW, ale predpoklada sa
ich nepretrzita prevadzka.
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2.2 Spotreba elektrickej energie

Elektrickd energia sa bude vyuzivat predovSetkym na zabezpecenie prevadzky
spolo¢nosti — elektrickych vyrobnych zariadeni. Zasobovanie elektrickou energiou je z
jedného zdroja, a to z verejnej distribucnej elektrickej sustavy.

Odberné miesto: FARMARIA s.r.0., Dolna 241, 962 61 Babina
Cislo odberného miesta: 4567407

EIC: 2475S45674070005

Dodavatel energie: Stredoslovenska energetika, a.s.

Jedna sa o novozriadené odberné miesto, na ktorom sa bude postupne rozrastat’
prevadzka hydinovej farmy s bitinkom a spracovanim misa.

Celkovu spotrebu, z ktorej sme vychadzali pre stanovenie vykonu fotovoltaiky, sme
vypocitali z prikonov elektrickych zariadeni aich predpokladanej vyuzitelnosti, prepocet

uvadzame v kapitole ¢. 2.1. Vzhl'adom k sucasnému vyvoju cien energii na trhu budeme
uvazovat’ s jednotkovou cenou vo vyske 0,200 €/kWh spotrebovanej elektrickej energie.

Tabulka 3: Spotreba elektrickej energie v rokoch 2021

Rok Spotreba Cena bez DPH Cena bez DPH
[KWh] [€] [€/kWh]
Predpokladani spotreba 87192 17 438,40 0,2000

Predpokladana spotreba v spolo¢nosti vychadza 87 192 kWh/rok pri priemernej cene
za 1 kWh elektrickej energie 0,2000 € bez DPH.

2.3 Vlastné energetické zdroje

Odberné miesto V stcasnosti nedisponuje vlastnymi zdrojmi na vyrobu elektrickej
energie.
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3. Popis aktualneho stavu a navrh opatreni

3.1 Identifikacia predmetu energetického auditu

Prevadzka spolo¢nosti FARMARIA s.r.0. sa nachadza na juznom okraji obce Babina
so supisnym c¢islom 241. Predmetna budova sa nachadza v rovnakom aredli so stpisnym
Cislom 240. Prevadzka je pristupna z verejnej komunikacie. V aredli sa nachadza viacero
budov — mastale a sklady.

Obrdzokl: Vyznacenie aredlu v rdmci obce

24

i
|

. ’ 4
N

Predmetom projektu je osadenie fotovoltaickych panelov pre zabezpecenie vyroby
elektrickej energie pre vlastni spotrebu v spolo¢nosti. Fotovoltaické panely budii osadené
na budove mastale, ktora je na nasledujucich obrazkoch zvyraznena modrou farbou
avyrobena energia sa bude spotrebovavat’ na danom odbernom mieste novo vznikajlcej
prevadzky.
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Obrdzok?: Vyznacenie budov na mape

Predmetna nehnutel'nost’ sa nachadza v katastrdlnom uzemi Babind, v obci Babina,
v okrese Zvolen. Stavba mastale vyznacena modrou farbou nachadzajiica sa so spisnym
¢islom 240 na parcele ¢. 2813/14 je vedena na liste vlastnictva ¢.974, kde je uvedeny
ako jediny vlastnik spolo¢nost AGRIKA s.r.0., od ktorej ma spolo¢nost’ dlhodoby najom.

Obrazok 3: Vyznacenie budovy na katastrdlnej mape

2831/202 \

282211

-10 -
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3.2 Popis budovy

Objekt mastale je podorysne v tvare obdiznika, je prizemny, bez podpivnicenia,
so sedlovou strechou. Obvodovy plast’ je murovany, strechu tvori ocel'ova nosna konstrukcia
s ocelovymi vidznikmi.

3.2.1 Technické parametre a prevadzkové udaje o budove

Technické parametre budovy st uvedené v nasledujucej tabul’ke.

Tabulka 1: Technické parametre budovy

Technické a geometrické parametre budovy

Celkova zastavana plocha 850 m?
Obostavany vykurovany objem 3825 m?
Merné plocha 850 m?
Celkovy pocet podlazi 1
Pocet vykurovanych podlazi 1

Prevadzkovy rezim jednotlivych tisekov je uvedeny v nasledujucej tabul’ke.

Tabulka 2. Prevadzkovy rezim budovy

Prevadzkovy reZim budovy vo vykurovacom obdobi Bitunok Chov
Pocet pracovnych dni v roku 250 365
Pocet pracovnych dni v tyzdni 3 7
Pocet smien za den 1 1-2
DiZka pracovnej doby [h] 8 24

-11 -
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3.3 Fotovoltaika

3.3.1 Aktualny stav

Odberné miesto je aktudlne zasobované elektrickou energiou prostrednictvom verejnej
distribucnej sustavy. V aredli nie st inStalované zariadenia pre vyrobu elektrickej energie.

3.3.2 Navrhovany stav

Cielom tohto opatrenia je zvySenie vyroby elektriny pre vlastni spotrebu. Energia
ziskavana fotovoltaickymi panelmi je distribuovand do menica, kde sa zmeni jednosmerny
prad (DC) na striedavy (AC). Takto vyrobeny elektricky prud sa spotrebovdva v ramci
vnutornej elektrickej siete, a ak vyroba pokryva okamziti spotrebu v objekte, nevznikaju
prebytky, ktoré by sa mohli byt dodavané do verejnej distribu¢ne;j siete. V pripade, Ze bude
vyroba elektriny prevySovat' aktudlnu spotrebu v budove, prebytocnd energia sa bude
uskladiovat’ v batériach, ak budl aj batérie meni¢ znizi vykon fotovoltaickych panelov tak,
aby fotovoltaicky systém nedodaval prebytky do distribuénej siete.

Na zaklade sucasne platnej legislativy a predpokladanej spotreby navrhujeme
osadenie lokalneho zdroja vyroby elektrickej energie prostrednictvom fotovoltaickych
panelov o celkovom instalovanom vykone 11,70 kWp s vyuzitim akumulatorov, ktoru by
mohlo tvorit’ napriklad 30 ks monokrystalickych panelov o vykone 390 Wp. NeoddeliteI'nou
sucastou je invertor, teda meni¢ jednosmerného prudu na striedavy 0 vykone 3 X 5 kW,
celkom 15 kW. Navrhuje sa vyuzitie batérii o celkovej kapacite 17 kWh. Navrhované
umiestnenie fotovoltaickych panelov bude na streche mastale s orienticiou na vychod
a zépad, ¢im sa rozloZi vyroba elektrickej energie pocas celého dna.

Obrdzok 4: Umiestnenie fotovoltaickych panelov

-12 -
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V nasledujicich  tabulkach uvddzame technické parametre navrhovanych
fotovoltaickych panelov, batérii @ menicov.

Tabulka 3: Technicke udaje — fotovoltaickeé panely

Technické parametre navrhovanych panelov

Maximalny vykon panela 390 | Wp
Pocet kusov panelov 30| ks
Celkovy instalovany vykon panelov 11,70 | kWp
Nominalne napétie panelov 36,85|V
Nominalny prud panelov 13,61 A

Tabulka 4: Technicke udaje — menic

Technické parametre navrhovanych menicov

Maximalny vykon menica 5,0 kW
Pocet kusov meni¢ov 3|ks
Celkovy in§talovany vykon menicov 15,0 | kW
Maximalny vystupny vykon 3x5=150|kW
Rozsah vstupného napitia 38-66 |V
Maximalna u¢innost’ 95| %

Tabulka 5: Technické udaje — batérie
Technické parametre navrhovanych batérii
Umiestnenie v batériovom boxe

Menovita kapacita jednej batérie 8,5 | kWh
Celkovy pocet batérii 2| ks
Celkova maximalna kapacita batérii 17,0 | kWh

V nasledujiicej tabulke uvadzame maximalne mnoZstvo energie, ktoré je mozné
na navrhovanom zariadeni vyprodukovat. Vypocet maximéalneho mnoZstva energie
bol realizovany z portalu PV GIS (PHOTOVOLTAIC GEOGRAPHICAL INFORMATION
SYSTEM) na internetovej stranke: https://re.jrc.ec.europa.eu/pvg_tools/en/#PVP.

Tabulka 9: Maximdlna vyroba elektrickej energie

Maximailna vyroba energie Spotreba energie [k\Wh]
januar 281
februar 457
marec 880
april 1239
maj 1395
jun 1474
jul 1532
august 1325
september 988
oktéber 639
november 317
december 233
Spolu 10 760

-13-
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Graf 2: Maximdlna mesacna produkcia elektrickej energie

Maximalna mesacna produkcia elektrickej energie
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Maximalna ro¢na vyroba elektriny na takomto zariadeni predstavuje 10 760 kWh.
Na odbernom mieste bude z ¢asti kontinualny odber elektrickej energie stabilne pocas celej
doby prevadzky, ale v priebehu prevadzky su aj narazové odbery elektrickej energie, t..
elektrické spotrebice sa zapinaju CastejSie na kratsi ¢as, preto uvazujeme s vyuzitim vyrobnej
kapacity na 75 %, teda 8 070 kWh. Vzhl'adom k tomu, Ze navrhujeme inStalaciu batérii,
predpokladame navySenie vyuzitelnej Casti elektrickej energie na 87,56 %, ¢im vyuziteI'na
energia bude cca 9 421 kWh.

Na zaklade predpokladanej prepocitanej hodinovej spotreby elektriny na odbernom
mieste azaroven pre vysSie vyuzitie potencialu vyprodukovanej elektrickej energie
vo fotovoltaickom zariadeni, ale aj ako zaloZzny drzoj v pripade vypadku energie sa navrhuje
vyuzitie batériového tuloziska o kapacite 2 x 8,5 kWh, celkom 17 kWh. Prepocitané ro¢né
mnoZstvo nabijacich cyklov je cca 320 krat za rok.

Graf 3: Maximalna mesacna produkcia elektrickej energie
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@ Spotreba vyrobenej energie bez batérii @ NavysSenie o vyuZitie batérii
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V nasledujicej tabulke uvadzame porovnanie predpokladanej vyrobenej
energie so spotrebou elektrickej energie v prevadzke spolo¢nosti.
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Tabulka 11: Maximalna vyroba elektrickej energie

Maximalna vyroba energie Spotreba energie [KWh] Vyroba energie [KWh]
januar 7 266 246
februar 7 266 400
marec 7 266 771
april 7 266 1085
maj 7 266 1221
jun 7 266 1291
jul 7 266 1341
august 7 266 1160
september 7 266 865
oktéber 7 266 560
november 7 266 278
december 7 266 204
Spolu 87 192 9421
p Graf 4: Maximalna mesacna produkcia elektrickej energie N
Porovnanie spotreby a vyroby elektrickej energie
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i 5000
B 4000
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Na navrhovanom zariadeni uvaZujeme s vyuzitim celkového potencialu vyroby
elektrickej energie na tirovni 87,56 % vyrobnej kapacity, teda 9 421 kWh.

V nasledujucej tabul’ke vidime, Ze ak sa investor rozhodne pre navrhovanu investiciu,
z potreby elektrickej energie spotrebovavanej v spolo¢nosti méze usetrit’ 10,81 % rocne.

Tabulka 6: Potreba energie pred a po realizdacii opatreni

Potreba energie pred Gyno Uspora
Popis a po real. opatreni i
Q [KWh/rok] [kwWh/rok] [90]
aktualny stav 87 192 - -
navrhovany stav 77771 9421 10,81

Pre vypocet ceny za dodant elektricku energiu bola pouzita priemerna cena 0,200 €
bez DPH za 1 kWh. Cena investicie predstavuje predpokladanti hodnotu dodavky technologie
s invertormi, batériami a ich montaz v aktualnych cennikovych cenach.
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Tabulka 7. Prepocet ekonomickej uispory

Ekonomické hodnotenie investicie Prepoé’et. Preproé.et

bez dotacie s dotaciou
Investi¢ny naklad 30 341,80 € 30 341,80 €
Dotacia 75% 0,00 € 22 756,35 €
Vlastné zdroje 30 341,80 € 7 585,45 €
Ro¢na uspora 1 884,29 € 1 884,29 €
Jednoducha doba navratnosti 16,10 4,03
Diskontovana doba navratnosti* 19,63 4,24
Cista st¢asna hodnota** 469 € 23225€
Vnutorna miera vynosnosti** 0,16% 22,09%

* Roc¢na diskontna sadzba stanovena na 2,00%

** Hodnotenie po 20 rokoch od investicie

Pri celkovej investicii 30 341,80 € bez DPH je mozné usetrit 1 884,29 € rocne.
Jednoducha navratnost’ vychadza 16,10 rokov a diskontovana navratnost’ 19,63 rokov, pri¢om
zivotnost’ FV panelov by mala byt cca 20 — 25 rokov. Po dvadsiatich rokoch bude investicia

splatend a naviac prinesie usporu 469 € pri vnutornej miere vynosnosti 0,16 %.

Pri vyuziti dotacie sa diskontovana navratnost’ investicie znizi na 4,24 rokov

pri vnttornej miere vynosnosti investicie 22,09 %.

Environmentalne hodnotenie

Pre vypocet produkcie CO2 bol pouzity vahovy faktor pre elektricki energiu
0,167 kg/kWh. Potreba elektrickej energie v aktualnom stave odzrkadl'uje celkovl sti¢asnu
spotrebu elektrickej energie v podniku.

Tabulka 8. Vypocet emisii CO,

Potreba . .
Ee elektrickej Redukcia CO; Mleracrgjlukme Uspora
energie [ka/rok] [kg/rok] [90]
[kKWh/rok]
aktualny stav 87 192 14,561 - -
navrhovany stav 77771 12,988 1,5734 10,81

Instalaciou fotovoltaickych panelov je mozné redukovat 10,81 % mnozZstva
emisii sklenikovych plynov CO,.

-16 -




Winkys..

,,Ucelovy energeticky audit spolo¢nosti FARMARIA s.r.0.

4. Ekonomické hodnotenie variantnych rieSeni

Zaverecné hodnotenie suboru opatreni je upravené pre ucely ziadosti o nendvratny
finan¢ny prispevok v zmysle poziadaviek vyzvy z Programu rozvoja vidieka SR 2014 - 2022,

konkrétne pre opatrenie: 4 — Investicie do
Investicie do spracovania, uvadzania na trh,
a prispievajuce K usporam  energetickej  spotreby,

hmotného

majetku

4.2

- cast B)

vyvoja polnohospodarskych vyrobkov
podopatrenie:

— Podpora

pre investicie na spracovanie/uvadzanie na trh a/alebo vyvoj pol'nohospodarskych vyrobkov,

vyzva Cislo: 52/PRV/2022.

Uvedena potreba energie pred realizdciou opatreni predstavuje celkovli spotrebu

elektrickej energie v spolo¢nosti apo realizacii opatreni je vyéislena tspora vplyvom
osadenia navrhovaného fotovoltaického systému s batériami.

Tabulka 9. Vypocet uspory energie

Potreba energie Potreba
. pred real. energie po real. Uspora Uspora
Opatrenie opatreni opatreni [kWh/rok] [90]
Q [KWhirok] | Q [kWhirok]
fotovoltaika 87 192 77771 9421 10,81%
spolu 87 192 77771 9421 10,81%

Realizaciou vSetkych navrhovanych opatreni je mozné dosiahnut’ celkovi usporu

energie 9 421 kwh.

Tabulka 10: Vypocet redukcie emisii CO;

Produkcia CO:z | Produkcia CO: . .
. Miera redukcie
. pred po Redukcia CO:
Opatrenie CO:2
Pcoz Nco2 [t/rok] [%]
[t/rok] [t/rok]

fotovoltaika 14,561 12,988 1,573 10,81%
spolu 14,561 12,988 1,573 10,81%

Pri elektrickej energii sme uvaZovali s emisnym faktorom 0,167 kg/kWh. Realizaciou
navrhovanych opatreni je mozné dosiahnut’ ro¢nu redukciu emisii CO2 1,573 ton.

V nasledujucej tabulke su vycislené znecCistujuce latky/sklenikové plyny a ich

redukcie dosiahnutel'né realizaciou Gspornych opatreni.

Tabulka 11: Redukcie znecistujucich latok/sklenikovych plynov

Pred realizaciou Po realizacii . . . .
e ., i o, . | Redukcia emisii | Miera redukcie
Znecdist'ujuca latka/sklenikovy plyn | suboru opatreni | siboru opatreni [kg/rok] [%]
[ka/rok] [ka/rok]

Tuhé znelist’ujuce latky 15,520 13,843 1,677 10,81%
SO2 77,601 69,216 8,385 10,81%
NOx 85,274 76,060 9,214 10,81%
CO 39,236 34,997 4,240 10,81%
COz 14 561,06 12 987,68 1573,38 10,81%
PM10 15,520 13,843 1,677 10,81%

-17 -




Winkys..

,,Ucelovy energeticky audit spolo¢nosti FARMARIA s.r.0.

V uvedenej tabulke vidime, Ze realizaciou vSetkych opatreni je mozné dosiahnut’
ro¢nu redukciu emisii 0 10,81 %.

Ekonomické hodnotenie investicie je uvedené v tabulke nizSie. Pri vypocCtoch sme
uvazovali s ro¢nou diskontnou sadzbou 2,00 %.

Tabulka 12: Ekonomické hodnotenie suboru investicii — cast’ 1

_ Investi¢né Uspora Jednoducha Diskontovana
Opatrenie naklady (€] navratnost’ doba navratnostit)
[€] [rok] [rok]
fotovoltaika 30 342 1884,29 16,10 19,63
spolu 30 342 1 884,29 16,10 19,63

1) Roc¢né diskontnd sadzba stanovena na 2,00%

Pri realizacii navrhovanych opatreni je mozné pri investicii 30 342 € dosiahnut’
ro¢nu usporu 1 884,29 €, ¢o predstavuje diskontovani navratnost’ 19,63 rokov.

Pre porovnanie uvadzame prepocet Cistej sucasnej hodnoty a vnatornej miery
vynosnosti pri hodnotiacom obdobi 10 a 20 rokov.

Tabulka 13: Ekonomické hodnotenie suboru investicii — cast’ 2

Cista si€asna | Vnatorna miera | Cista sti€asna | Vnitorna miera
Opatrenie hodnota?? vynosnostiY? hodnota?? vynosnostit)®
[€] [%0] [€] [%0]
fotovoltaika -13 416 -9,65% 469 0,16%
spolu -13 416 -9,65% 469 0,16%

1) Roc¢na diskontna sadzba stanovena na 2,00%
2) Hodnotenie po 10 rokoch investicie
3) Hodnotenie po 20 rokoch investicie

V tabul’ke vidime, Ze celkova hodnota investovanych prostriedkov sa do desiatich
rokov nevrati. Na konci desiateho roka bude do splatenia investicie chybat’ 13 416 €. Z toho
dovodu aj vnitorna miera vynosnosti dosahuje zaporni hodnotu -9,65 %.

Po dvadsiatich rokoch sa investicia vrati anaviac prinesie usporu 469 €
pri vnutornej miere vynosnosti investicie 0,16 %.
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Nasledujuca tabulka uvadza zmenu fakturaénych energetickych vstupov medzi
aktudlnym a navrhovanym stavom. Zmena so znamienkom minus predstavuje usporu energie
azmena so znamienkom plus predstavuje navySenie spotreby energie. Spotreba energie
v aktualnom stave predstavuje priemerni Spotrebu elektrickej energie v spolo¢nosti
za posledné 3 roky.

Tabulka 14: Prepocet fakturacnej spotreby energii po realizdacii opatreni

Aktuilny stav Zmena Navrhovany stav
. Obsah Ro¢né Obsah Ro¢né Obsah Roéné
Palivo/forma - . " . : .
energie/energetické médium energie naklady energie naklady energie naklady
[MWh] [euro] [MWh] [euro] [MWh] [euro]
Elektricka energia 87,19 17 438,40 -9,421 -1 884,29 77,77 15 554,11
Zemny plyn 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00
Energetické vstupy celkom 87,19 17 438,40 -9,421 -1 884,29 77,77 15 554,11
Zmena stavu zasob 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Celkova spotreba energie 87,19 17 438,40 -9,421 -1 884,29 77,77 15554,11

5. Zaver

Realizaciou lokalneho zdroja vyroby elektrickej energie prostrednictvom
fotovoltaickych panelov o0 inStalovanom vykone 11,70 kWp s batériami o kapacite
17 kWh déjde Kk zniZeniu energetickej narocnosti priprevadzke spolo¢nosti
09421 kWh/rok, t.J. 0 10,81 % z celkovej spotreby elektrickej energie, ¢im sa znizi odber
elektrickej energie odoberanej z verejnej distribuc¢nej siete a spolo¢nost’ dosiahne uréitu mieru
sebestacnosti vo vyrobe elektriny. Rovnako sa znizia vyrobné naklady v prepocte na jeden
kus vyrobku, ¢im sa zvys$i konkurencieschopnost’ spolo¢nosti na trhu.

Vyprodukovana elektricka energia z fotovoltaického systému predstavuje tzv. ,,zelent
energiu®, ktord je produkovand z obnoviteInych zdrojov energie, preto jej prevadzkou
nedochadza k produkcii sklenikovych plynov aemisii znecistujucich latok do ovzdusia.
Redukcia emisii sklenikovych plynov a znecistujucich latok do ovzduSia sa dosiahne
na globalnej trovni, nahradenim produkcie elektrickej energie v elektrarnach bezemisnou
produkciou elektriny navrhovanym lokalnym zdrojom vyroby elektrickej energie
prostrednictvom fotovoltaickych panelov.

Navrhované opatrenie nie je vhodné realizovat' formou garantovanej energeticke]
sluzby z dévodu vysokej névratnosti investicie bez vyuzitia dotécie.

Navrhované opatrenie odporuc¢ame realizovat’, pretoZe jeho realizaciou
sa dosiahne zniZenie energetickej naro¢nosti vyroby v prevadzke spolo¢nosti a sucasne
sa na globalnej urovni dosiahne redukcia emisii sklenikovych plynov a zne€ist'ujicich
latok do ovzdusia.
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6. Prilohy

6.1 Sumarizacné tabul’ky
Tabulka 15: Suhrnny informacny list
SUHRNNY INFORMACNY LIST

Auditovana spolo¢nost’:
FARMARIA s.r.0.
Dolna ulica 241

962 61 Babina

1CO: 48 109 282

Energeticky auditor:
Ing. Matej Duréak
Popradska 5

080 01 Presov

reg.c.: 321/2014-0123

Zoznam opatreni na zlepSenie energetickej efektivnosti:

Navrhujeme sa inStaldcia fotovoltaickych panelov na strechu objektu s batériami
pre vlastnl spotrebu v podniku, ¢im sa dosiahne znizenie energetickej narocnosti
spoloc¢nosti a znizi sa zavislost’ na verejne dostupnych zdrojov energii.

Predpokladané uspory dosiahnuté opatreniami:
Uspora celkom: 9421 kWh/rok, 1 884,29 €/rok

Predpokladané finan¢né naklady na realiziciu opatreni:
Celkom: 30 341,80 € bez DPH

Iné udaje:
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Tabulka 16: Subor udajov pre monitorovaci systém

SUBOR UDAJOV PRE MONITOROVACI SYSTEM

FARMARIA s.r.0.
Dolna ulica 241
962 61 Babina
ICO: 48 109 282

Zatriedenie podl'a SK NACE: 01450 Chov oviec a koz

Celkovy potencial tispor energie (MWh)

9,421

Subor odporiucanych opatreni na zniZenie spotreby energie

Stri%%};gfpls Navrhujeme sa instalacia fotovoltaickych panelov na strechu objektu pre vlastnt
odporicantch spotrebu v podniku, ¢im sa dosiahne znizenie energetickej naro¢nosti vyroby
P 4 Vv spolo¢nosti a znizi sa zavislost’ na verejne dostupnych zdrojov energii.
opatreni
Naklady na technologie pre premenu a distribiciu energie (v tisicoch eur) 0,00
Naklady na vyrobné technologie (v tisicoch eur) 0,00
Néklady na znizovanie energetickej naro¢nosti budov (v tisicoch eur) 30,34
Iné naklady (v tisicoch eur) 0,00
Celkové naklady na realizaciu stiboru odporic¢anych opatreni (v tisicoch eur) 30,34
Sumarne bilan¢né udaje
Pred realizaciou Po realizacii siboru .
, . . Rozdiel
suboru opatreni opatreni
Spotreba energie (MWh/r) 87,19 71,77 9,42
Néklady na energiu v aktualnych cenach 17,44 15,55 1,88
(v tisicoch eur)
Prinosy z hl’adiska ochrany Zivotného prostredia
Znecist'ujuca latka/sklenikovy plyn Pr’ed reahzacml’J Po realizacii §ub0m Rozdiel
suboru opatreni opatreni
Tuhé zneCistujuce latky (t/r) 0,0155 0,0138 0,0017
SO, (t/r) 0,0776 0,0692 0,0084
NOx (t/r) 0,0853 0,0761 0,0092
CO (t/n) 0,0392 0,0350 0,0042
COy (t/r) 14,5611 12,9877 15734
Ekonomické vyhodnotenie
Cash - Flow projektu (v tisicoch eur) 30,81 | Doba hodnotenia (roky) 20
Jednoduché doba navratnosti (roky) 16,10 | Diskontn4 sadzba (%) 2,00
Redlna doba névratnosti (roky) 19,63 | NPV (v tisicoch eur) 0,47
IRR (%) 0,16%
Energeticky auditor | Ing. Matej Dur¢ak
Podpis | Datum 6/2022
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Tabulka 17: Sumarizacny list energetického auditu — cast’ 1

SUMARIZACNY LIST ENERGETICKEHO AUDITU

Predmet energetického auditu Budova

Predmetom energetického auditu je inStalacia lokalneho
zdroja vyroby elektrickej energie prostrednictvom
fotovoltaickych panelov o inStalovanom vykone
11,70 kWp s vyuzitim akumulatorov na strechu mastale.

Stru¢na charakteristika budovy

Celkové podlahové plocha budovy [m?] 850 m?

Navrh opatreni na obnovu budovy

Uspora energie | Investiény naklad

Stavebné upravy KWh/rok] [EUR]
zateplenie obvodového plasta - -
zateplenie strechy - -
vymena otvorovych konstrukceii - -
Spolu 0 0
Technické zariadenia Uspora energie | Investiény naklad
[kWh/rok] [EUR]
osadenie fotovoltaickych panelov s batériami 9421 30 342
Spolu 9421 30342
Celkové Gispory energie a investiéné naklady 9421 30 342

Energetické hodnotenia budovy

Pred Po Znizenie Miera
obnovou | obnove | (technickej | znizenia
budovy | budovy | jednotky) [%]

priemerny sucinitel’ prechodu tepla [W/(m?K)] - - - -
potreba tepla na vykurovanie [KWh/rok] - - - -
merna potreba tepla na vykurovanie [KWh/(m?.rok)] - - - -

potreba primarnej energie na vykurovanie | [KWh/rok] - - - -

potreba energie na osvetlenie [KWh/rok] - - - -

potreba energie na vykurovanie a osvetlenie | [k Wh/rok] - - - -
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Tabulka 18: Sumarizacny list energetického auditu — cast 2

Environmentalne hodnotenie

N , ) . Pred Po Zniiqnie . Miera
Znecistujuce latky a sklenikové plyny | Emisny faktor| obnovou | obnove (technickej | o
budovy budovy jednotky)
[kg/m.j.] [t] [t] [t] [%]
ro¢na produkcia emisii CO 0,45 0,0392 | 0,0350 0,0042 10,81
ro¢na produkcia TZL 0,178 0,0155 | 0,0138 0,0017 10,81
ro¢na produkcia emisii SO 0,89 0,0776 | 0,0692 0,0084 10,81
ro¢na produkcia emisii NOx 0,978 0,0853 | 0,0761 0,0092 10,81
ro¢na produkcia emisii CO> 0,167 14,56 12,99 1,57 10,81
Ekonomické hodnotenie
Investi¢ny naklad na realizaciu opatreni

ro¢na tspora nakladov energie [EUR] 1884,29
Cista sucasna hodnota [EUR] 469,06
doba hodnotenia [rok] 20
jednoducha doba navratnosti investicie [rok] 16,10
diskontovana doba navratnosti investicie [rok] 19,63
vnatorna miera vynosnosti [%] 0,16%
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6.2 Fotodokumentacia

Budova tel’atnika

Rozvodia
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6.4 List vlastnictva

Urad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky
VYPIS Z KATASTRA NEHNUTEENOSTI

Okres : 611 Zvolen
Obec 1 518166 Babina
Katastralne uzemie : 800333 Babina

Vypis je nepouZitelny na pravne tkony

VYPIS Z LISTU VLASTNICTVA &. 974

CAST A: MAJETKOVA PODSTATA

Parcely registra ,,E" evidované na mape uréeného operétu

Pocet parciel: 2

Parcelné ¢islo Vymera v m? Druh pozemku Povodné Spolo¢na Umiestnenie
katastralne nehnutel’nost’ pozemku
uzemie
2826/1 2121 Orné pdda 1 1
Iné udaje:
Bez zapisu
2826/2 166 Orné4 pdda 1 2
Iné udaje:
Bez zapisu
Legenda

Umiestnenie pozemku

1 Pozemok je umiestneny v zastavanom tizemi obce

2 Pozemok je umiestneny mimo zastavaného tizemia obce
Spolo¢na nehnutelnost’

1 Pozemok nie je spolo¢nou nehnutel'nost'ou

Stavby
Pocet stavieb: 1
Supisné Na pozemku Druh Popis stavby Druh chranene;j Umiestnenie
¢islo parcelné &islo stavby nehnutel’nosti stavby
240 2813/14 2 | Telatnik 1
Pravny vzt'ah k pozemku parcelné ¢islo 2813/14 pod stavbou s.¢. 240 nie je evidovany na liste vlastnictva.
Iné daje:
Bez zapisu
Legenda
173
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Druh stavby
2 Pol'nohospodarska budova
Umiestnenie stavby

1 Stavba postavena na zemskom povrchu

CAST B: VLASTNICI A INE OPRAVNENE OSOBY Z PRAVA K NEHNUTELENOSTI

Vlastnik
Pocet vlastnikov: 1
Poradové | Titul, priezvisko, meno, rodné meno / Nazov Spoluvlastnicky
¢islo Miesto trvalého pobytu / Sidlo podiel
Datum narodenia, rodné &islo / ICO / Iny identifika¢ny udaj
1 AGRIKA s.r.0., Tulsk4 19, Zvolen, PSC 960 01, SR, ICO: 52832864 171

Titul nadobudnutia

Kupna zmluva V 4005/2020 z 17.12.2020 - 95/20.

Iné udaje

Bez zépisu.

Poznamky

Bez zépisu.

Spravca

Poradové¢ | Titul, priezvisko, meno, rodné meno / Nazov
¢islo Miesto trvalého pobytu / Sidlo
Datum narodenia, rodné &islo / ICO / Iny identifika¢ny udaj

K nehnutelnosti
K vlastnikovi

Neevidovani

Nijomcea

Poradov¢ | Titul, priezvisko, meno, rodné meno / Nazov
¢islo Miesto trvalého pobytu / Sidlo
Datum narodenia, rodné &islo / ICO / Iny identifika¢ny udaj

K nehnutel'nosti
K vlastnikovi

Neevidovani

In4 oprdvnena osoba

Poradové | Titul, priezvisko, meno, rodné meno / Nazov
¢islo Miesto trvalého pobytu / Sidlo
Datum narodenia, rodné &islo / ICO / Iny identifika¢ny udaj

K nehnutel'nosti
K vlastnikovi

Neevidovani

CAST C: TARCHY

K nehnutel'nosti Obsah
K vlastnikovi

2z3
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Vlastnik poradové &islo 1

Zalozné pravo k nehnutel'nostiam pozemok registra E KN parc.¢. 2826/1, stavba Tel'atnik so
supisnym ¢islom 240 na pozemku registra C KN parc.¢. 2813/14 v prospech Slovak Business
Agency, ICO 30845301, Karadzicova 7773/2, Bratislava - Staré mesto v podiele 1/1, V
3984/2021 z 02.12.2021 - 101/21

Vypis je nepouZitelny na pravne tkony
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